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АНОТАЦІЯ

Глухонець А.О. Еластогідродинамічні аспекти мащення в умовах

локальних контактів тертя. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.02.04 – «Тертя та зношування в машинах». –

Національний транспортний університет, Київ, 2021.

Актуальність роботи пов’язана з вирішенням проблем підвищення

надійності різного роду машин і механізмів, що на сьогоднішній день не

знижується, а неухильно зростає.

Це пов'язано не тільки з посиленням режимів експлуатації

устаткування і машин різного типу, але також з відсутністю в багатьох

випадках розрахункових методів обґрунтованого вибору зносостійких,

конструкційних і мастильних матеріалів, захисних покриттів, а також

ефективних методик оптимізації режимів експлуатації обладнання, що

забезпечують найбільшу довговічність провідних деталей.

Аналіз сучасного стану проблеми підвищення довговічності

трибомеханічних систем показує, що мащення є одним із найбільш

поширених і ефективних засобів впливу на процеси перенесення енергії і

матеріалів у трибомеханічних системах, зниження тертя та зменшення

інтенсивності зношування деталей. Будь яке порушення установленого

режиму мащення має негативності наслідки для працездатності

трибомеханічних систем.

У роботі наведені процеси і явища, що охоплюють локальний

контакт тертя. Складність, різноманіття і швидкоплинність різнорідних

механо-фізико-хімічних явищ, що відбуваються в контакті тертя, зумовили

пріоритет досліджень стану еластогідродинамічної (ЕГД) – плівки і

структури граничних шарів, які характеризують мастильну здатність олив.
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Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливої науково-

прикладної задачі щодо подовження ресурсу роботи трибомеханічних

систем з локальною формою контакту за рахунок удосконалення їх

триботехнічних характеристик шляхом оптимального підбору мастильних

матеріалів та встановлення динаміки формування змащувальної плівки при

рясному та обмеженому мащенні.

Для дослідження триботехнічних властивостей мастильних

матеріалів проведено комплексні лабораторні випробування на трибометрі

CSM Instruments SA.

Для вимірювання товщини мастильного шару в широкому діапазоні

параметрів вузла тертя з можливістю реального огляду картини підведення

і розподілу мастильного матеріалу в локальному контакті використовується

модернізований робочий стенд для визначення товщини мастильного шару

інтерференційним методом.

Встановлено оптимальний вибір модифікаторів тертя для сучасних

моторних олив, що змащують деталі двигунів класу ЄВРО-5 та ЄВРО-6.

Під час лабораторних досліджень було встановлено, що при зростанні

швидкості кочення, для всіх досліджених мастильних матеріалів

відбувається підвищення товщини мастильного шару в центральній зоні

контакту, як в умовах чистого кочення так і кочення з проковзуванням при

рясному мащенні, тим самим забезпечується перехід від граничного до

гідродинамічного режимів мащення.

За результатами експериментальних досліджень були визначені

закономірності кінетики зміни реологічних характеристик олив різного

експлуатаційного призначення, які полягають в наступному:

– виявлена залежність ефективної в’язкості в контакті від

градієнту швидкості зсуву, отже оливи набувають властивостей

неньютонівських рідин. Ефективна в’язкість в контакті є найбільшою при
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найменшій сумарній швидкості кочення в умовах початкового формування

товщини мастильного шару;

– товщина мастильного шару в початковий період формування

мастильної плівки, незалежно від типу оливи, на 6 – 8% перевищує товщину

мастильної плівки, визначену за формулами Даусона та Хемрока. При

розрахунку сталої товщини мастильного шару, яка встановлена

експериментальним шляхом, та обчисленої за даними формулами,

розбіжність становить 4%. На нашу думку, це обумовлено тим, що при

відновленні ньютонівських властивостей олив ηеф в контакті зменшується

для TEMOL CLASSIC 15w40 на 77%, для ЄМТ-8 на 77%; для І-40А на 74%,

для М8Г2К на 86%; для М10Г2К на 79% та для ПРОТЕК ЄМТ-8 на 72%; в

умовах зростання товщини мастильного шару зафіксовано зниження

коефіцієнту тертя та напруги зсуву цього шару: для TEMOL CLASSIC

15w40 fт (коефіцієнт тертя) та τ (дотична напруга зсуву мастильного шару)

знижуються на 50%, ЄМТ–8 – на 49%, І-40A – на 52%, М8Г2К – на 55%,

М10Г2К – на 49%, ПРОТЕК ЄМТ-8 на 38%.

За результатами дисертаційної роботи встановлено наступне:

1. Умови формування еластогідродинамічної плівки мастильного

матеріалу, при яких тиск істотно впливає на деформації контактуючих тіл,

тобто на форму мастильного шару і на в'язкість мастильного матеріалу має

велике значення при змащуванні навантажених неконформних вузлів тертя.

2. Використання методу оптичної інтерферометрії для визначення

товщини мастильного шару в локальному контакті тертя дало можливість

найбільш точно диференціювати змащувальні матеріали за їх реологічними

ознаками, а також встановити залежність процесу формування товщини

мастильного шару від впливу наступних факторів: швидкість кочення та

кочення з проковзуванням, навантаження в контакті, температура

змащувального матеріалу та фізико–хімічний склад досліджуваного

мастильного матеріалу.
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3. Триботехнічні вимірювання об’ємного зносу та коефіцієнту

тертя на трибометрі CSM Instruments SA дали можливість встановити

кращий зразок оливи з поліпшеними протизношувальними та

антифрикційними властивостями при різних температурах – 20 та 70°С.

4. Підвищення несучої здатності для моторної оливи TEMOL

CLASSIC 15w40 при σmax=362,7МПа, що обумовлено сповільненням в

зменшенні ефективної в’язкості в контакті при відновленні мастильним

матеріалом ньютонівських властивостей.

5. Реверсія градієнту швидкості зсуву із збільшенням

навантаження для олив TEMOL CLASSIC 15w40, ЄМТ-8 та І-40А. На нашу

думку це явище обумовлено запізненням відновлення ньютонівських

характеристик олив, внаслідок активації деструкційних процесів в умовах

початкового формування товщини мастильного шару.

6. При зміні режиму мащення від рясного до обмеженого мащення

встановлено запізнення у формуванні початкової товщини мастильного

шару для всіх досліджених мастильних матеріалів.

7. При зростанні контактного навантаження з 251,5 до 362,7МПа

встановлено зменшення градієнту швидкості зсуву для олив TEMOL

CLASSIC 15w40, М8Г2К, М10Г2К, І-40А, ЄМТ–8 та ПРОТЕК ЄМТ-8

відповідно на 12%, 19%, 26%, 25%, 12%, 10%.

8. Для всіх досліджених мастильних матеріалів як при рясному так

і при обмеженому мащенні, швидкість початкового формування товщини

мастильного шару в контакті зростає при зменшення в’язкості мастильного

матеріалу, внаслідок зменшення кількості мастильного матеріалу на вході в

контакт.

9. Кінетика зміни антифрикційних властивостей мастильних

матеріалів при різних режимах мащення: як в умовах рясного мащення так

і при обмеженому мащенні при збільшенні контактного навантаження
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зростання напруг зсуву призводить до кореляційного збільшення

коефіцієнту тертя для всіх досліджених мастильних матеріалів.

10. Результати досліджень впроваджені у ТОВ «КСМ Протек» (смт.

Клавдієво-Тарасове, Київська обл.) при виготовленні та оптимізації

структурного складу мастильних матеріалів та філії КП «Київпастранс»

Автобусний парк №6 (м. Київ) при прогнозуванні періодичності технічного

обслуговування та заміни універсальних моторно-трансмісійних олив в

агрегатах трансмісій гусеничної техніки та в навчальний процес

Національного транспортного університету.

Наукова новизна одержаних результатів.

Встановлені механізми формування початкової товщини

змащувального шару в контакті та її зростання при збільшенні сумарної

швидкості кочення в залежності від набуття змащувальними матеріалами

неньютонівських властивостей в контакті в момент пуску, наявності різних

базових олив, кількісної концентрації активованих вуглеводневих

компонентів та імовірності релаксації мастильного матеріалу.

Практичне значення одержаних результатів.

Розроблені методи прогнозування довговічності неконформних вузлів

тертя з точковою формою контакту на основі оцінки основних

експлуатаційних чинників.

Створена аналітична модель ефективності мащення, що дає змогу

визначити ступінь впливу експлуатаційних чинників, і як наслідок,

можливість прогнозувати довговічність неконформних вузлів тертя.

Ключові слова.

Триботехнічна система, еластогідродинаміка, неконформні вузли,

локальний контакт, рясне мащення, обмежене мащення.
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SUMMARY


[…]


10. Початкове формування товщини мастильного шару в контакті

інтенсифікується при зростанні швидкості кочення, внаслідок чого

забезпечується локалізація дотичних напруг зсуву в об’ємній фазі мастильного

матеріалу та призводить до підвищення антифрикційних властивостей.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ:

1. Модернізовано стенд оптичної інтерферометрії для вимірювання

товщини мастильного шару та реологічних параметрів олив, що дало змогу

максимально наблизити умови лабораторного дослідження до реальних умов

експлуатації неконформних вузлів тертя.

2. Визначений кращий за протизношувальними та антифрикційними

властивостями зразок зі складом І-40А+0,05% беззольного (Zn-Free)

модифікатора тертя на основі фосфідно-сульфідних сполук, з метою

виготовлення універсальної моторно-трансмісійної оливи ПРОТЕК ЄМТ-8.

3. В умовах чистого кочення при дослідженні динаміки формування

товщини мастильного шару встановлено, що:

– формування товщини мастильного шару для всіх досліджених олив, як

при рясному так і при обмеженому мащенні залежить від швидкості кочення

– при зростанні якої відбувається підвищення товщини мастильного шару в

центральній зоні контакту, що призводить до встановлення відповідних

режимів мащення;

– ефективність змащувальної дії моторно-трансмісійних олив ЄМТ

ПРОТЕК та ЄМТ–8 при рясному мащенні мають певні відмінності від

загальноприйнятих залежностей щодо кращого формування мастильним

матеріалом розділяючого шару в контакті, про що свідчать показники

ефективнішого формування товщини мастильного шару моторними оливами

TEMOL CLASSIC 15W-40; М8Г2К; М10Г2К;

– досліджені оливи при обмеженому мащенні характеризуються

відставанням в формуванні початкової товщини мастильного шару, окрім

оливи І-40А, для якої встановлено прискорення швидкості початкового

формування товщини змащувального шару на 18% імовірно зі збільшенням

кінетичної енергія молекул при зменшенні в’язкості;

4. Визначено, що при коченні за наявності проковзування в контакті

властивості граничних плівок, залежать, як від в'язкості мастильного
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матеріалу, так і від наявності та ефективності поверхнево-активних речовин

(ПАР). При рясному мащенні реалізуються сприятливі умови для зменшення

початкової швидкості кочення зі встановленням змішаного режиму мащення

при використанні мастильних матеріалів, які містять ПАР, що мають полярні

молекули.

5. Встановлено, що за рахунок наявної у своєму фракційному складі

оптимальної комбінації фосфідно-сульфідного аддукту олива ЄМТ ПРОТЕК-

8 забезпечує динаміку ефективного та надійного мащення контактних

поверхонь в дослідженому діапазоні швидкостей та навантаження, що на

структуризацію граничних адсорбційних шарів впливають вуглеводневі

компоненти базової основи. При цьому зростання напруги зсуву в контакті

тертя обумовлено впливом деструкційно–полімеризаційних процесів,

зростанням адгезійної та когезійної сил взаємодії компонентів оливи і

контактних поверхонь пар тертя; зростанням градієнта швидкості зсуву при

збільшенні швидкості кочення та контактного навантаження що залежить від

кількісного впливу формування метастабільних ретикулярних шарів

поліморфічного типу, які характеризуються додатковим опором зсуву.

6. Для всіх досліджених мастильних матеріалів як при рясному так і

при обмеженому мащенні, швидкість початкового формування товщини

мастильного шару в контакті тертя зростає при зменшенні в’язкості

мастильного матеріалу, внаслідок зменшення кількості мастильного матеріалу

на вході в контакт.

7. Кінетика зміни реологічних характеристик мастильних матеріалів

в контакті: показана залежність ефективної в’язкості від градієнту швидкості

зсуву, що свідчить про надбання оливами неньютонівських властивостей при

початковому формуванні товщини мастильного шару, і не враховується в ЕГД

ТМ. Для підтвердження даного трактування є фактична товщина мастильного

шару, яка згідно досліджень в початковий період формування мастильної

плівки, незалежно від типу оливи, на 7 – 11 % перевищує товщину мастильної

плівки, яка розрахована за формулами Даусона та Хемрока. При рясному
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мащенні зниження ефективної в’язкості в контакті становить 72-86%; в умовах

обмеженого мащення встановлено зниження ефективної в’язкості в контакті

для всіх досліджених мастильних матеріалів на 70-80% при зростанні

градієнта швидкості зсуву зростає в 1,7 - 2,7 рази.

8. Кінетика зміни антифрикційних властивостей мастильних

матеріалів при різних режимах мащення: як в умовах рясного мащення так і

при обмеженому мащенні при збільшенні контактного навантаження

зростання напруги зсуву призводить до кореляційного збільшення коефіцієнту

тертя для всіх досліджених мастильних матеріалів.

9. Збільшення градієнту швидкості зсуву внаслідок зростання

швидкості ковзання призводить до видалення компонентів структурованих

граничних шарів в об’ємну смектичну фазу, відбувається локалізація дотичних

напруг зсуву, а це в свою чергу забезпечує в контакті умови для домінування

гідродинамічного режиму мащення.

10. Створена аналітична модель ефективності мащення, що дає змогу

визначити ступінь впливу експлуатаційних чинників, і як наслідок,

можливість прогнозувати довговічність неконформних вузлів тертя з

точковою формою контакту.

11. Результати теоретичних та експериментальних досліджень

прийняті до впровадження у ТОВ «КСМ Протек» (смт. Клавдієво-Тарасове,

Київська обл.) при виготовленні та оптимізації структурного складу

мастильних матеріалів та філії КП «Київпастранс» Автобусний парк №6

(м. Київ) при прогнозуванні періодичності технічного обслуговування та

заміни універсальних моторно-трансмісійних олив в агрегатах трансмісій

гусеничної техніки та в навчальний процес Національного транспортного

університету.
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