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офіційного опонента доктора технічних наук, професора Дихи Олександра
Володимировича, завідувача кафедри трибології, автомобілів та
матеріалознавства Хмельницького національного університету,
на дисертаційну роботу Глухонця Андрія Олексійовича на тему

«Еластогідродинамічні аспекти мащення в умовах локальних контактів
тертя», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.02.04 - тертя та зношування в машинах.

Дисертаційна робота Глухонця А.О. є науково-дослідною роботою, яка
представлена у вигляді рукопису та містить анотацію, вступ, чотири розділи,
висновки, список використаних джерел із 130 найменувань та додатки.
Дисертаційна робота викладена на 178 сторінках машинописного тексту із 63
рисунками і 8 таблицями. Загальний обсяг роботи 196 сторінки.

Актуальність обраної теми досліджень та зв'язок її з науковими
програмами

Еластогідродинамічне змащування відноситься до таких умов, при яких
характер тертя і товщина плівки між двома поверхнями, що знаходяться у
відносному русі, визначаються пружними властивостями матеріалу поверхні
і реологічними властивостями мастильного матеріалу. Даний режим тертя і
змащування притаманний багатьом сучасним трибосистемам, і перш за все,
важко навантаженим елементам машин: шестерні, кулькові і роликові
підшипники та інші. Забезпечити високі зносостійкі властивості таких вузлів
тертя і, відповідно, довговічність можна лише науково обгрунтованим
вибором мастильних матеріалів, характеристик поверхонь тертя, режиму
експлуатації. Це в свою чергу потребує великого обсягу лабораторних і
стендових експериментів, враховуючі складність процесів
єластогідродинаміки. Враховуючи існуючі проблеми довговічності важко
навантажених вузлів тертя з точковим контактом, такі дослідження є
актуальними і необхідними для подовження ресурсу сучасних машин.

Загальна характеристика дисертаційної роботи

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та
завдання дослідження, відображено наукову новизну отриманих
результатів, їхню практичну цінність. Наведено інформацію про апробацію
результатів досліджень, а також зміст роботи та структуру дисертації,
публікації, в яких відображено результати дисертаційного дослідження.

У першому розділі наведено аналіз відомих досліджень щодо впливу
експлуатаційних факторів та триботехнічних процесів на довговічність
трибомеханічних систем. Відзначено, що на даний момент процесам
еластогідродинамічного тертя приділяється багато уваги як закордонними
так і вітчизняними вченими. Разом з цим такі дослідження практично не
проводились в умовах тертя кочення.

Встановлено, що у більшості теоретичних робіт з дослідження
властивостей ЕГД змащувального шару прийняте припущення про нульову
шорсткість, що не відповідає реальним умовам, оскільки величина
шорсткості може бути співрозмірна з параметрами еластогідродинамічної
плівки. Звернуто також увагу на неврахування в існуючих дослідженнях
режиму подачі й розподіл оливи в межах контакту, що може призвести до
локального мастильного голодування.

На основі проведеного аналізу літературних джерел визначені мета і
задачі дослідження.

У другому розділі викладені методичні підходи до теоретичних і
експериментальних досліджень. Описані методики використання трибометра
С8М Ішїштепїз 8А, що дало можливість отримати експериментальні
результати з наближенням до реальних умов роботи трибомеханічних
систем. Для вимірювання товщини мастильного шару в широкому діапазоні
режимів роботи вузла тертя використаний модернізований робочий стенд для
визначення товщини мастильного шару інтерферометричним методом.

Використання методу оптичної інтерферометри' для визначення
товщини мастильного шару в локальному контакті тертя дало можливість
диференціювати змащувальні матеріали за їх реологічними ознаками, а
також встановити залежність процесу формування товщини мастильного
шару від впливу визначальних факторів: швидкість кочення та кочення з
проковзуванням, навантаження в контакті, температура змащувального
матеріалу та фізико-хімічний склад досліджуваного мастильного матеріалу.

У третьому розділі представлені експериментальні дослідження
триботехнічних характеристик мастильних матеріалів в умовах рясного
мащення. Для комплексного підвищення триботехнічних властивостей
мастильних матеріалів використані модифікатори тертя та досліджені їх
протизношувальні та антифрикційні властивості в складі базових олив. Для
шести типів мастильних матеріалів проведені експериментальні дослідження
залежності товщини мастильного шару та характеристики режиму
змащування від швидкості кочення в контакті. Для всіх типів мастил
встановлені характерні залежності збільшення товщини мастильної плівки із
зростанням швидкості кочення з переходом від граничного до
гідродинамічного режиму змащування. Для забезпечення проковзування між
контактуючими поверхнями пар тертя було здійснено зміщення зони
контакту шарика з диском від центру обертання. З отриманих
експериментальних даних в умовах кочення з проковзуванням встановлені
умови для зменшення початкової швидкості кочення зі встановленням
граничного режиму мащення при використанні мастильних матеріалів, які
містять ПАР.
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За результатами виконаних експериментальних досліджень встановлені
загальні закономірності кінетики зміни реологічних характеристик олив
різного призначення, які свідчать про надбання оливами неньютонівських
властивостей в контакті при початковому формуванні товщини мастильного
шару та відновлення ньютонівських властивостей по мірі підвищення
градієнту швидкості зсуву.

Досліджена залежність коефіцієнта тертя та напружень зсуву
мастильного шару при зростанні навантаження для різних олив, що
досліджувалися.

У четвертому розділі представлені результати досліджень в умовах
обмеженого мащення на динаміку процесу формування товщини
мастильного шару в зоні контакту для різних марок олив. Встановлено, що
перехід від рясного до обмеженого режиму мащення призводить до
запізнення у формуванні товщини мастильного шару для всіх мастильних
матеріалів. Отримано, що зростання градієнту швидкості обумовлює
активацію та поляризацію молекул олив під дією твердої фази поверхонь та
концентрація активованих молекул зростає. Зафіксовано, що в при зміні
режиму мащення до обмеженого мастильні матеріали в початковий період
характеризуються надбанням неньютонівських властивостей в контакті.

Створена аналітична модель ефективності мащення, що дає змогу
визначити ступінь впливу експлуатаційних чинників, і як наслідок,
можливість прогнозувати довговічність неконформних вузлів тертя з
точковою формою контакту. Для отримання аналітичних моделей
використано методи кореляційного і регресійного аналізу.

Висновки дисертаційної роботи грунтуються на аналізі одержаних
результатів. Вони наведені в кінці кожного розділу і в узагальненому вигляді
в заключній частини дисертації.

Обгрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, їх
достовірність і новизна

Висунуті у дисертації наукові положення та отримані висновки і реко­
мендації у достатній мірі обгрунтовані.

Достовірність теоретичних положень дисертації грунтується на
застосуванні сучасних положень трибології, теорії еластогідродинамічного
тертя і мащення, фізики рідин і твердих тіл, інженерії поверхні та
матеріалознавства, методах фізичного, математичного та чисельного
моделювання. Для побудови аналітичних моделей використовувалися
результати пасивного експерименту.

При проведенні експериментальних досліджень для визначення
товщини мастильного шару використаний метод оптичної інтерферометрі'!.

До найбільш вагомих нових наукових результатів, отриманих
дисертантом можна віднести наступні.

1. Встановлено, що формування товщини мастильного шару в умовах
чистого кочення залежить як від в'язкості мастильного матеріалу так і від

З

типу контактних поверхонь, а в умовах кочення з проковзуванням
формування мастильної плівки залежить від стійкості компонентів оливи до
градієнту швидкості зсуву.

2. Доведено що в при зміні режиму мащення до обмеженого мастильні
матеріали в початковий період характеризуються надбанням
неньютонівських властивостей в контакті, що не враховується
еластогідродинамічною теорією мащення, про що свідчить залежність
в'язкості від градієнту швидкості зсуву в шарі мастила.

3. Встановлена реверсія градієнту швидкості зсуву із збільшенням
навантаження, що обумовлено запізненням відновлення ньютонівських
характеристик олив, внаслідок активації деструкційних процесів в умовах
формування товщини мастильного шару.

4. Встановлено, що формування шару мастила в контакті
інтенсифікується при зростанні швидкості кочення, викликає локалізацію
дотичних напружень зсуву в об’ємі мастильного шару матеріалу та
призводить до підвищення антифрикційних властивостей.

5. Створена аналітична модель ефективності мащення, яка дає змогу
визначити ступінь впливу експлуатаційних чинників і прогнозувати
довговічність неконформних вузлів тертя.

Практичне значення одержаних результатів полягає в наступному:

Розроблені методики прогнозування довговічності вузлів тертя з
точковою формою контакту та критерії оцінки ефективності мащення для
визначення впливу експлуатаційних чинників і прогнозування довговічності
неконформних трибосистем.

Результати досліджень використані у ТОВ «КСМ Протек» при
виготовленні та оптимізації структурного складу мастильних матеріалів та ї
КП «Київпастранс» Автобусний парк №6 при прогнозуванні технічного
обслуговування техніки, про що свідчать відповідні акти.

Повнота викладу основних результатів дисертації

За темою дисертаційної роботи опубліковано 11 наукових праць, у тому
числі 2 статті у журналах індексованих у міжнародній науковометричній базі
Бсориз, 2 статті у фахових виданнях переліку МОН України, одна стаття у
закордонному виданні. Результати роботи доповідалися і пройшли апробацію
на 6 наукових конференціях. Вимоги положень ДАК МОН України щодо
наукових публікацій витримано.

Зауваження по роботі.

1. Огляд літератури проведений на застарілих джерелах. Зі 130 посилань
біля 100 посилань мають давність 20 і більше років. Більше уваги потрібно
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було звернути на сучасні вітчизняні і зарубіжні дослідження з проблем
змащування трибосистем.

2. На рис. 2.7 для контакту кульки і площини мінімальна товщина
мастильного шару буде мати місце не на виході з контакту, як вказано на
рисунку, а в центрі контакту. По мірі віддалення від центру мастильний шар
буде зростати до максимального значення.

3. В табл. 2.1 тарувальні значення оптичної і дійсної товщини
мастильної плівки практично для всього кольорового діапазону і наведених
типів олив різняться в середньому на 20-50%. Але після 3-го жовтого кольору
для червоного і зеленого ця різниця зростає майже у 6-8 разів, чим це можна
пояснити?

4. На рис. 3.1 та 3.2 показані залежність об'ємного зносу від пробігу, але
розмірність зносу вказана в мкм. Крім того крива зносу для оливи 1-40А без
присадок на графіку має найнижче розташування, тобто в області
найменшого зносу, а у висновках до цих досліджень вказано протилежне, що
для такої оливи знос найбільший. Також у висновках вказано про кращі
зносостійкі властивості оливи з беззольною присадкою, що не містить цинк,
а на графіках вона займає очевидне проміжне положення серед інших олив.

5. Дотичні напруження в контакті визначались за моментом опору тертя
(формула 3.5), але методики визначення моменту тертя та їх значень в роботі
не наведено, та враховуючи, що момент опору тертя в свою чергу також
залежить від швидкості кочення-ковзання, отримані розрахунково-
експериментальні результати щодо впливу сумарної швидкості на ефективну
в'язкість потребують уточнення.

6. Параметр режиму мащення X це фактично відносна товщина
мастильного шару. Тому залежності для цих величин, показані на рис. (3.5 та
3.6), (3.7 та 3.8), (4.1 та 4.2), (4.3 та 4.4) повторюються в певному масштабі,
відповідно не було необхідності у їх дублювання для опису наведених
залежностей.

7. Більше уваги потрібно було звернути на вплив пружно-пластичних
характеристик конструкційних матеріалів на умови еластогідродинамічного
мащення, в роботі обмежились лише еталонними матеріалами сталь-скло.

8. В роботі проведений великий обсяг експериментальних досліджень
щодо впливу різних факторів та характеристик трибосистемн на умови
еластогідродинамічного тертя для неконформних спряжень з локальним
контактом. За результатами цих досліджень необхідно було визначити
конкретний інженерний алгоритм, практичні рекомендації та критерії вибору
і застосування олив та функціональних присадок для застосування у
підшипниках, зубчастих передачах, кулачкових механізмах, тощо.

Разом з цим, вказані зауваження не знижують загальної позитивної
оцінки дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота «Еластогідродинамічні аспекти мащення в умовах
локальних контактів тертя» присвячена вирішенню важливої науково-
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технічної задачі подовження ресурсу роботи трибосистем з локальною
формою контакту та підвищення зносостійких характеристик шляхом
оптимального підбору мастильних матеріалів та дослідження динаміки
формування змащувальної плівки при еластогідродинамічному змащуванні.

Дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні і є
завершеною щодо поставлених завдань. Її нові теоретичні і практичні
результати є актуальними, науково обгрунтованими та достовірними.
Оформлення, стиль і мова викладення роботи відповідають встановленим
вимогам. Зміст автореферату відповідає основним положенням і змісту
дисертації.

У цілому робота відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських
дисертацій згідно з пп. 9. 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р.
№ 567, а її автор Глухонець Андрій Олексійович заслуговує на присудження
йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.02.04
- тертя та зношування в машинах.

Офіційний опонент:
доктор технічних наук, професор,
завідувач трибології, автомобілів та матеріалознавства Хмельницького

Підпис завідувача кафедри трибології, автомобілів та матеріалознавства,
д.т.н. Дихи О.В. засвідчую:

Проректор з наукової роботи Хмельницького національного
| | 2 Т І ГГ £ 1 ГГ Л Т

національного університету ДИХА О.В.

СИНЮК О.М.
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